
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 18 DE SETEMBRO DE 2007

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 174



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 174 
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários
Para o dia 19 - (QUARTA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten PM  Rosa Maria DAL            

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Férias - Apresentação

Apresentou-se no dia 07 SET 2007, após conclusão dos 10 (dez) 
dias restantes das férias relativas ao ano de 2006, o Ten-Cel PM Mat. 1649-7/2ª 
EMG, Paulo Fernando Tenório Dantas.

Em conseqüência, deixa de responder interinamente pela Chefia da 
2ª Seção/EMG, o Major PM Mat. 1834-1/2ª EMG, Jonas Félix Barbosa.  (Nota 
nº 036/2007/SS-1/2ª EMG).

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE  SOLDADO

2.1.0.   Movimentação – Transferência

De acordo com o Art.  26 do Regulamento de Movimentação de 
Oficiais e Praças – RMOP/PMPE, aprovado pelo Decreto nº 7.510, de 18 OUT 
81, publicado no SUNOR nº 18, de 05 NOV 81;

  18 DE SETEMBRO DE 2007 03
_________________________________________________________________

I – Transferir, por necessidade do serviço, para o:

                                                       8º BPM
Graduação Mat. OME/Ant. Nome
Sd QPMG 29664-3 3º BPM Sebastião Mariano de C. Sobrinho 
(Nota nº 029/2007/DP-2).

3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL

O Exmo. Sr. Governador do Estado assinou no dia 05 SET 2007, os 
seguintes atos:

Nº 4657 - Transferir da Secretaria Especial da Casa Militar para a 
Polícia Militar de Pernambuco,  o 3º Sargento PM Mat.  12597-0,  Eurivaldo 
Rodrigues Bezerra, com efeito retroativo a 22 JUL 2007.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 4677 - Autorizar o afastamento do Estado, do Cel RRPM Mário 
Cavalcanti de Albuquerque, Secretário Especial da Casa Militar, para, em São 
Paulo – SP, no período de 12 a 14 SET 2007, tratar de assuntos de interesse da 
referida Secretaria.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

4.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

4.1.0.   Da Secretaria de Administração

Nº 2250, de 31 AGO 2007

A Gerente Geral de Articulação, conforme o contido no Art. 11 do 
Decreto nº 24.357, de 30 MAI 02, 

R E S O L V E: 

I  -  Atribuir  à  Servidora  Marnete  Rodrigues  de  Carvalho,  Mat. 
22845-1, pela Participação no Cadastro e Elaboração da Folha de Pagamento 
do Estado de Pernambuco, em substituição a Mara de Fátima Barbosa, Mat. 
22834-6, por motivo de Licença Especial da titular, no período de 1º MAI a 30 
JUN 2007, SDS/PMPE.

(Republicada por incorreção)

(Transcrita do DOE nº 171, de 11 SET 2007)



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 174 
_________________________________________________________________________

4.2.0.   Da Casa Civil

Nº 1206, de 05 SET 2007

 O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003 e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar  autorizado  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em vista 
solicitação do Secretário Executivo de Defesa Social, da Secretaria de Defesa 
Social, do Sd PM Luciano de Melo Falcão, para, em Fortaleza - CE, no período 
de 21 a 24 AGO 2007, tratar de assuntos de interesse particular, sem ônus para 
o Estado de Pernambuco.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

 --oo(0)oo--

Nº 1208, de 05 SET 2007

 O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003 e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar autorizados os afastamentos do Estado, tendo em vista 
solicitação do Secretário Executivo de Defesa Social, da Secretaria de Defesa 
Social,  do  Cap PM Aristóteles  José Ribeiro  Júnior,  do 1º  Ten PM Benôni 
Cavalcanti Pereira, dos Alunos Oficiais PM Deivid Pablo Vieira, Wellington 
Jose de Araujo, Jadson Silva de Oliveira, Marx Devid Pessoa de Lima, Samuel 
Amâncio Pereira Neto, Hugo Deleon Pereira de Medeiros, Allisson Carneiro 
Pereira,  Irla  Alves  da  Silva,  Débora  Melo  Pereira  da  Silva,  e  Ivo  José  de 
Santana Júnior, para, em Natal - RN, no período de 28 AGO a 1º SET 2007, 
participarem  dos  VI  Jogos  de  Integração  entre  as  Academias  de  Polícias 
Militares do Nordeste.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1211, de 05 SET 2007

 O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003 e alterações, 

  18 DE SETEMBRO DE 2007 05
_________________________________________________________________

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do 
Secretário Executivo de Defesa Social, da Secretaria de Defesa Social, do Cap 
QOM Oyama Arruda Frei Caneca Junior, para, na Cidade de Costa do Sauípe - 
BA, no período de 16 a 20 SET 2007, participar do Congresso Internacional de 
Cirurgia do Ombro, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

4.3.0.   Do Comando Geral 

Nº 1366, de 16 AGO 07

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 2º Sargento PM, o 3º Sargento PM Mat. 11702-1, José Patrocínio Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
Portaria, ao acolhimento do Processo de Inatividade do 3º Sargento PM Mat. 
11702-1, José Patrocínio Silva, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  Portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

 Nº 1409, de 24 AGO 07 

EMENTA: Concede Auxílio-Invalidez.

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo 
Art.101, Inciso I, do Anexo I do Decreto nº 17.589, de JUN 94 e  considerando 



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 174 
_________________________________________________________________________

o Parecer da Junta Superior de Saúde exarado por meio de ata registrada no 
Livro 19, Página 430, Sessão Extra, de 26 JUL 2007, 

R E S O L V E:

I – Conceder o Auxílio-Invalidez ao Sd PM Mat.  27078-4,  José 
Roberto da Silva, nos termos do Art. 92, Inciso II da Lei nº 10.426/90, c/c o 
Parecer nº 327/PGE, de 27 AGO 2002, a/c de 26 JUL 07; 

II – Condicionar a continuidade da concessão do sobredito direito a 
realização anual de Inspeção de Saúde de controle, nos termos do Art. 92, § 2º 
da Lei nº 10.426, de 27 ABR 90; 

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1410, de 24 AGO 07

EMENTA: Concede Auxílio-Invalidez.

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo 
Art.101, Inciso I, do Anexo I do Decreto nº 17.589, de JUN 94 e considerando 
o Parecer da Junta Superior de Saúde exarado por meio ata registrada no Livro 
19, Página 423, Sessão nº 037, de 24 JUL 2007, 

R E S O L V E:

I  –  Conceder  o  Auxílio-Invalidez  ao  Cabo  PM  Mat.  20350-5, 
Severino  Francisco  de  Souza,  nos  termos  do  Art.  92,  Inciso  II  da  Lei  nº 
10.426/90, c/c o Parecer nº 327/PGE, de 27 AGO 2002, a/c de 24 JUL 07; 

II – Condicionar a continuidade da concessão do sobredito direito a 
realização anual de Inspeção de Saúde de controle, nos termos do Art. 92, § 2º 
da Lei  nº 10.426, de 27 ABR 1990; 

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

 Nº 1411, de 24 AGO 07

              EMENTA: Promove Praças

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

  18 DE SETEMBRO DE 2007 07
_________________________________________________________________

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 18864-6, Carliomar Pimentel de Sobral. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
Portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 18864-
6, Carliomar Pimentel de Sobral, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias 
e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1412, de 24 AGO 07

 EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 12950-0, Paulo Inocêncio Tavares .

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
Portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 12950-
0,  Paulo Inocêncio Tavares,  pela  FUNAPE (Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  Portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 174 
_________________________________________________________________________

Nº 1413, de  24 AGO 07

 EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 15143-2, Joel Vicente da Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
Portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 15143-
2,  Joel  Vicente  da  Silva,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1414, de 24 AGO 07

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 16093-8, José Jorge Leite Gonçalves. 

  18 DE SETEMBRO DE 2007 09
_________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
Portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 16093-
8, José Jorge Leite Gonçalves, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1422, de 31 AGO 07

   EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 20626-1, João Batista do Nascimento 
Neto. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
Portaria, ao acolhimento do Processo de Inatividade do Cabo PM Mat. 20626-
1,  João  Batista  do  Nascimento  Neto,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 174 
_________________________________________________________________________

Nº 1423, de 31 AGO 07

 EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 15373-7, Antonio Carlos. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do Processo de Inatividade do Cabo PM Mat. 15373-
7, Antonio Carlos, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões do 
Estado  de  Pernambuco),  contando-se  os  efeitos  desta  promoção a  partir  da 
publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do Ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1424, de 31 AGO 07

  EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 15858-5, Carlos Alberto Cavalcanti. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do Processo de Inatividade do Cabo PM Mat. 15858-

  18 DE SETEMBRO DE 2007 11
_________________________________________________________________

5, Carlos Alberto Cavalcanti, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do Ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1425, de 31 AGO 07

  EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no Ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 16488-7, Dimas Vicente Ferreira. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do Processo de Inatividade do Cabo PM Mat. 16488-
7,  Dimas  Vicente  Ferreira,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do Ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)



12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 174 
_________________________________________________________________________

Nº 1426, de 31 AGO 07

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no Ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 17624-9, Antonio Gomes de Lima. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do Processo de Inatividade do Cabo PM Mat. 17624-
9,  Antonio Gomes de Lima, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do Ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório. 

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1427, de 31 AGO 07

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no Ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 13835-5, José Antonio Machado Filho. 

18 DE SETEMBRO DE 2007 13
_________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do Processo de Inatividade do Cabo PM Mat. 13835-
5, José Antonio Machado Filho, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco.

 III - A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do Ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1428, de 31 AGO 07

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no Ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 19493-0, Daniel Francisco dos Santos. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do Processo de Inatividade do Cabo PM Mat. 19493-
0, Daniel Francisco dos Santos, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do Ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)



14 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 174 
_________________________________________________________________________

Nº 1429, de 31 AGO 07

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no Ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 17482-3, Carlos José de Souza. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do Processo de Inatividade do Cabo PM Mat. 17482-
3,  Carlos  José  de  Souza,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do Ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1430, de 31 AGO 07

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art.  101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 e 
seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no Ato de Transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 15785-6, Robervaldo Manuel da Silva. 

18 DE SETEMBRO DE 2007 15
_________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do Processo de Inatividade do Cabo PM Mat. 15785-
6, Robervaldo Manuel da Silva, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do Ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

 --oo(0)oo--

Nº 1431, de 31 AGO 07

EMENTA: Promove Oficial

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto  nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

 I - Promover, no Ato de Transferência à Inatividade, ao Posto de 
Capitão PM, o 1º Tenente PM Mat. 16338-4, Dimas Pereira do Nascimento. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do Processo de Inatividade do 1º Tenente PM Mat. 
16338-4,  Dimas  Pereira  do  Nascimento,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, do Ato de Transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE n° 169, de 06 SET 2007)



16 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 174 
_________________________________________________________________________

5.0.0.   ACORDÃOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

ACÓRDÃO T.C. Nº 4352/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
Autos  do  Processo  T.C.  nº  0703077-0.  Acordam à  unanimidade  os 
Conselheiros da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-
FUNAPE nº  1567,  do Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 30 JUN 2007, que Transferiu, a pedido, para a 
Reserva Remunerada, o Cabo PM Mat. 13288-8, Antônio Izídio de Miranda, 
com a fundamentação legal constante na citada portaria, fixando em favor do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3° Sargento PM no 
valor de R$ 1.698,68 (um mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e oito 
centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3° Sargento PM, em 30 JUN 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 20% R$    283,11
TOTAL R$ 1.698,68

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 05 SET 2007
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara e Relator
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Cristiano da Paixão Pimentel - Procurador

(Transcrito do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 4370/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente.Vistos, relatados e discutidos os 
Autos  do  Processo  T.C.  nº  0702885-4.  Acordam à  unanimidade  os 
Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto  da  Relatora,  que  integra  a  presente  Decisão,  em  considerar  legal  a 
Portaria-FUNAPE  nº  1341,  do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de 
Aposentadorias  e  Pensões  dos  Servidores  do  Estado  de  Pernambuco  - 
FUNAPE,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado  em  31  MAI  2007,  que 
Transferiu,  a pedido,  para a Reserva Remunerada,  Cabo PM Mat. 15575-6, 
Valter Alves de Lima, com a fundamentação legal constante na citada portaria, 
fixando em favor do interessado os proventos mensais integrais da Graduação 
de 3º Sargento PM, no valor de R$ 1.627,91 (um mil seiscentos e vinte e sete 
reais  e noventa e  um centavos),  ressalvadas as  melhorias  posteriores,  como 
segue:

18 DE SETEMBRO DE 2007 17
_________________________________________________________________

Soldo de 3º Sargento, em 31 MAI 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-15% R$    212,34
TOTAL R$ 1.627,91
 

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.
Recife, 05 SET 2007
Conselheiro Romário Dias - Presidente da 2ª Câmara
Conselheira, em exercício, Alda Magalhães - Relatora
Conselheiro, em exercício, Adriano Cisneiros
Fui presente: Dr. Cristiano da Paixão Pimentel - Procurador

(Transcrito do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 4410/07 - EMENTA: Legal a Reforma, “Ex-
Officio”  por  idade  limite,  de  policial  militar,  com  proventos  integrais,  de 
acordo com a legislação vigente.  Vistos,  relatados e discutidos os autos  do 
Processo T.C. nº 0702674-2. Acordam à unanimidade os Conselheiros da 1ª 
Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, que 
integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-FUNAPE nº 1424, 
do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do Estado em 31 MAI 2007, que Reformou, “Ex-Officio”, por idade limite, o 
Maj PM Mat. 600545-4, Amaro Valderez da Silva, com a fundamentação legal 
constante  na  citada  portaria,  mantido  os  proventos  do  Major  RRPM  e  as 
vantagens já concedidas pela Portaria nº 724, de 17 MAI 91, que o Transferiu 
para  Reserva  Remunerada,  tornada  legal  pelo  Acórdão  TCE  nº  2037/91, 
retroagindo os seus efeitos a 03 JAN 02, fixando em favor do interessado os 
proventos mensais integrais no valor de R$ 3.059,67 (três mil e cinqüenta e 
nove reais e sessenta e sete centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, 
como segue:

Soldo de Major PM, em 03 FEV 02 R$   681,46
Gratificação de Capacitação Profissional R$   408,88
Gratificação de Moradia R$   136,29
Gratificação de Exercício R$   136,29
Gratificação Representação (Nível Hierárquico) R$   204,44
Gratificação Representação
(Enc. do Posto ou Graduação) R$    243,09
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 30% R$    543,14
Gratificação Adicional de Inatividade R$    706,08
TOTAL R$ 3.059,67



18 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 174 
_________________________________________________________________________

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.
Recife, 10 SET 2007.
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara e Relator
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Cristiano da Paixão Pimentel - Procurador

(Transcrito do DOE nº 171, de 11 SET 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 4412/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0703466-0. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra  a presente Decisão,  em considerar legal  a  Portaria-FUNAPE nº 
1875,  do Diretor  Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e  Pensões dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  31  JUL  2007,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada,  o  2°  Sgt  PM Mat.  18399-7,  Gilson  Vieira  de  França,  com a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 1° Sargento PM, 
no valor de R$ 2.012,48 (dois mil e doze reais e quarenta e oito centavos), 
ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 1° Sargento PM, em 31 JUL 2007 R$ 1.677,07 
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-20% R$    335,41
TOTAL R$ 2.012,48
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.
Recife, 10 SET 2007.
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara
Conselheiro Fernando Correia - Relator
Fui presente: Dr. Cristiano da Paixão Pimentel - Procurador

(Transcrito do DOE nº 171, de 11 SET 2007)

6.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

6.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

6.1.1.   Resultado de Licitação

Pregão  Presencial  nº  008/07–  Processo  nº  059/07,  Objeto:  Aquisição  de 
15.000.00 (quinze mil)  etiquetas  para  o  Laboratório  Industrial.  Proponentes 

18 DE SETEMBRO DE 2007 19
_________________________________________________________________

Vencedoras:  Gráfica  e  Editora  Liceu  Ltda  e  André  R.  F.  Brennand  –  ME 
(Gráfica Pontual).
OBS.: Maiores informações, solicitar acesso a Ata do Pregão. Recife, PE, 05 
SET 2007.

(Transcrito do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

7.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

7.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

7.1.1.   Aviso de Licitação

Encontram-se abertos no Centro de Apoio ao Sistema de Saúde da PMPE, os 
seguintes Processos licitatórios: 
Processo 064/07,  Pregão  Eletrônico  041/07,  para  Fornecimento  de Frutas  e 
Verduras. Abertura: 20 SET 07 às 09 horas.
Processo 065/07, Pregão Eletrônico 042/07 para Fornecimento de Alimentação 
Enteral  e  Frascos  Diets.  Abertura:  21  SET  07  às  09  horas.  (Horário  de 
Brasília). Os Editais encontram-se no site www.redecompras.pe.gov.br. Recife, 
PE 05 SET 2007.

(Transcrito do DOE n° 169, de 06 SET 2007)
 

8.0.0.   COMANDO GERAL

8.1.0.  Comissão Permanente de Licitação

8.1.1.   Aviso de Licitação

Pregão Presencial  nº 002/2007-CPL/CSO – Objeto:  Locação de Hand Talks 
(HT). Abertura: 24 SET 2007 às 09 horas. OBS: O edital, na íntegra, poderá ser 
retirado na CPL/CENTRAL, sita a Praça do Derby s/nº Derby – Recife/PE, das 
07h00 às 13h00, nos sites www.redecompras.pe.gov.br e www.pm.pe.gov.br 
Fones: (81) 3412.1124 e 3412.1203.

(Transcrito do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

8.1.2.   Resultado de Licitação

Pregão  Eletrônico  nº  013/2007-CPL/CENTRAL.  Objeto:  Fornecimento  de 
materiais para encilhamento de eqüinos. Vencedoras: Arlindo Mano da Silva 
Couros-ME,  Luciano  José  Coelho  de  Oliveira,  N.N.  Pessoa  Ltda.  Itens 
Revogados:  09,  13  e  14  Obs:  Informações  complementares  disponíveis  no 
www.redecompras.pe.gov.br

(Transcrito do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

http://www.redecompras.pe.gov.br/


20 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 174 
_________________________________________________________________________

8.1.3.   Revogação de Licitação

Revogo por  razões de interesse público decorrente  de fato  superveniente,  o 
Pregão  Eletrônico  nº  037/2007-CPL/CG,  cujo  objeto  reporta-se  ao 
fornecimento de cestas básicas destinadas ao CAS/PMPE, com base no Art. 49 
da Lei Federal nº 8.666/93. Recife/PE, 05 SET 2007.

(Transcrito do DOE n° 169, de 06 SET 2007)

9.0.0.   INSTALAÇÃO DA REDE PE-MULTIDIGITAL

9.1.0.   Informação

Tendo em vista a ativação da primeira fase (RMR) da rede PE-
Multidigital na Polícia Militar de Pernambuco, e o Plano de Numeração a ser 
disponibilizado para as duas primeiras unidades contempladas com esse novo 
tipo de serviço, torno público o cronograma para ativação do referido sistema, 
conforme  quadro  a  seguir,  bem como  o  Plano  de  Numeração  do  BPRp  e 
BPChoque;

A  primeira  fase  engloba  31  (trinta  e  uma)  unidades  da  Polícia 
Militar na RMR, incluindo todos os Batalhões, QCG e Hospital, tendo início 
no dia 29 de agosto e término previsto no dia 08 OUT 2007;

A  segunda  fase  terá  início  na  segunda  quinzena  de  outubro  e 
término na primeira semana de novembro, e abrangerá todas as outras unidades 
situadas na Região Metropolitana do Recife;

As unidades situadas no interior do Estado serão contempladas na 
terceira  fase  de  ativação  da  Rede,  que  terá  seu  cronograma  divulgado 
posteriormente.

Cronograma de Ativação da Rede PE-MULTIDIGITAL na PMPE

OME
Data de Instalação

Início Término

BPChoque e BPRp 29/08 01/09

CEF, CAS (Administração e Anexo) 01/09 04/09

CPM e Vila Médica 05/09 08/09

1º BPM 08/09 11/09

Hospital 11/09 14/09

18 DE SETEMBRO DE 2007 21
_________________________________________________________________

OME Data de Instalação
Início Término

6º BPM 12/09 15/09

CIATur (Ribeira e Carmo) 13/09 17/09

13º BPM 14/09 18/09

QCG e CFAP 15/09 19/09

CIATur (Sede) 18/09 21/09

BPTran e BPRv 19/09 24/09

16º BPM 21/09 25/09

RPMon e 11º BPM 22/09 26/09

CIOE, 12º BPM e BPGd 25/09 29/09

20º BPM, 18º BPM e CIPOMA 28/09 02/10

CIPCães, 17º BPM e CIPMOTO 02/10 05/10

Hotel de Trânsito, CREED e 19º BPM 05/10 08/10

Plano de Numeração
Batalhão de Polícia de Rádio Patrulha

Ramal Usuário

3181-1900 Central Telefônica (PC – 19)

3181-1901 Primeira Seção (P/1)

3181-1902 Segunda Seção (P/2)

3181-1903 Terceira Seção (P/3)

3181-1904 Quarta Seção (P/4)

3181-1905 Comando

3181-1906 Sub-Comando

3181-1907 Secretaria

3181-1908 Almoxarifado

3181-1909 Reserva MB

3181-1910 PCS

3181-1911 1º CIA



22 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 174 
_________________________________________________________________________

Ramal Usuário

3181-1912 2º CIA

3181-1913 STC

3181-1914 Tesouraria

3181-1915 Seção de Instrução

Plano de Numeração
Batalhão de Polícia de Choque

Ramal Usuário

3181-1920 Central Telefônica (PC – 29)

3181-1921 Primeira Seção (P/1)

3181-1922 Segunda Seção (P/2)

3181-1923 Terceira Seção (P/3)

3181-1924 Quarta Seção (P/4)

3181-1925 Comando

3181-1926 Sub-Comando

3181-1927 Secretaria

3181-1928 Almoxarifado

3181-1929 Reserva MB

3181-1930 PCS

3181-1931 1º CIA

3181-1932 2º CIA

3181-1933 3º CIA

3181-1934 STC

3181-1935 Aprovisionamento

10.0.0.   1º BATALHÃO DE POLICIAMENTO DE TRÂNSITO

10.1.0.   15º Aniversário – Realização - Programação

Realizar-se-á no período de 18 a 25 de setembro do corrente, as 
festividades alusivas  ao 15º  Aniversário do 1º Batalhão de Policiamento de 
Trânsito e a Semana Nacional de Trânsito, conforme programação a seguir:

18 DE SETEMBRO DE 2007 23
_________________________________________________________________

1 - Blitz Educativa
Período: 18 a 25 SET 07
Horário: Manhã e Tarde
Local: RMR
Comparecimento: Efetivo do 1º BPTran e Órgãos Parceiros
    Uniforme: 4º “A”

2 - Solenidade Militar
Data/Hora: 190900SET07
Loca: 1º BPTran 
Comparecimento: Efetivo do 1º BPTran e Convidados
Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - 3º “B”

     Cabos e Soldados - 4º “A”
Traje: Passeio

3 - Encontro Ecumênico
Data/Hora: 200900SET07
Local: 1º BPTran
Comparecimento: Efetivo do 1º BPTran e Convidados
Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - 3º “B”
       Cabos e Soldados - 4º “A”
Traje: Passeio

4 - Passeio Ciclístico Cultural
Data/Hora: 230800SET07
Local/ Percurso: (Largada) QCG PM/Derby – Recife Antigo - Derby
Comparecimento: Aberto ao Público em Geral
Traje: Esportivo

5  -  Partida  de  Futebol:  1º  BPTran  x  Seleção  da  Imprensa  Desportiva  de 
Pernambuco
Data/Hora: 241900SET07
Local: Estádio do Derby (QCG) 
Comparecimento: Efetivo do 1º BPTran e Convidados
Traje: Esportivo.   (Nota s/n/2007/1º BPTran).

11.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

Dêem  e  lhes  será  dado:  uma  boa  medida,  calcada,  sacudida  e 
transbordante será dada a vocês. (Lucas 6:38)

 4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina
(Sem Alteração)



24 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 174 
_________________________________________________________________________

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:


